Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL UENF/PROGRAD/Monitoria 2024/04

SELEÇÃO DE MONITORES - Modalidade Voluntária

A Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados que estarão abertas
as inscrições para seleção de alunos regularmente matriculados em um dos cursos de graduação da
UENF para atuarem como monitores das disciplinas dos cursos de Graduação mencionadas no presente
edital, de forma voluntária.

1 – DOS OBJETIVOS DO PROGRAMA

1.1- Despertar no aluno de graduação da UENF, que tiver aproveitamento satisfatório (ver normas na
Resolução da Câmara de Graduação nº 001/2004 e Regulamentação nº 001/2005 da Comissão de
Monitoria), o interesse pela carreira docente e assegurar a cooperação do corpo discente com o corpo
docente, nas atividades de ensino, com vistas à melhoria das mesmas.
1.2- Complementar a formação acadêmica do aluno na área de seu maior interesse e oportunizar o
repasse de conhecimentos adquiridos pelo monitor a outros alunos.
1.3- Auxiliar os professores na orientação de alunos, visando à execução dos planos de ensino, à
integração dos discentes na universidade, inclusive na orientação acadêmica e no estabelecimento de
diretrizes de verificação de aprendizagem.

2 – DAS CARACTERÍSTICAS DO PROGRAMA

2.1- O programa de monitoria da UENF é normatizado pela Resolução no 001/2004 da Câmara de
Graduação e Regulamentação nº 001/2005 da Comissão de Monitoria.

3 – DA DURAÇÃO DO PROGRAMA

3.1- A duração do programa será de 06 meses, COM possibilidade de prorrogação por igual período,
cabendo ao Laboratório/Coordenação de Curso estipular a duração em cada caso específico.

4 – DOS PRAZOS E LOCAL DE INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS A BOLSA DE MONITORIA

4.1- As inscrições serão realizadas de forma online pelo formulário eletrônico disponível na página da
PROGRAD (ACESSE AQUI) no período de 10 a 16/07/2024.

4.2- A conferência da documentação é de responsabilidade do candidato. Inscrições com
documentação incompleta serão indeferidas. A PROGRAD não se responsabiliza por solicitações
de inscrição não recebidas por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas na
comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros fatores de ordem
técnica que impossibilitem a transferência dos dados.

5 – DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

5.1- Para realizar a inscrição, os candidatos à bolsa deverão incluir no formulário eletrônico:

5.1.1- Cópia do CPF e Carteira de Identidade ou CNH ou CIN em arquivo único em formato PDF;

_______________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2748 6068 - correio eletrônico: prograd@uenf.br

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSejmCaFLzponDXpPPVTf-rzgsXxJgOm8SHh-0qxozihmQXcCQ/viewform?usp=sharing

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Pró-Reitoria de Graduação

5.1.3- Extrato Escolar, com Coeficiente de Rendimento Acumulado (CRA), no mínimo, 7,0 (sete), e nota
na disciplina pretendida ou sua equivalente, também de, no mínimo, 7,0 (sete). No caso de disciplina
equivalente, a ementa deve ser anexada no formulário de inscrição (arquivo em formato PDF);

5.1.4- Documento (ACESSE AQUI) com descrição das atividades discentes ou das atividades do aluno
como bolsista da UENF com a respectiva carga horária e aceite do orientador, caso o aluno seja bolsista
da UENF. O documento deve ser preenchido, convertido em formato PDF e assinado pelo aluno e pelo
orientador (no caso de aluno bolsista). As assinaturas devem ser feitas preferencialmente pelo gov.br.

6 – DAS VAGAS

6.1- As vagas oferecidas no presente edital são apresentadas no Anexo I.

7 - DO PROCESSO DE SELEÇÃO DOS MONITORES

7.1- O processo de seleção dos monitores será conduzido nos Laboratórios ou nas Coordenações de
Cursos da UENF, de acordo com as vagas disponibilizadas no Anexo I.

7.2- Todo o processo seletivo será organizado e realizado pela Chefia do Laboratório ou Coordenador da
disciplina (contato com os candidatos, avaliações, entrevistas e elaboração da ata com resultado final). O
processo seletivo deve ocorrer de 12 a 15/08/2024.

7.3- A banca examinadora será composta por três docentes, sendo um deles o coordenador da disciplina,
que presidirá o processo.

7.4- A seleção dos bolsistas será realizada em duas etapas, mediante 1a etapa (prova específica sobre o
conteúdo programático da disciplina) e 2a etapa (entrevista); as duas etapas possuem pesos iguais e têm
caráter eliminatório e classificatório, cuja nota final será a média aritmética de ambas as provas.

7.5- Será aprovado o candidato que obtiver nota final igual ou superior a 7,0 (sete vírgula zero).

7.5- Após a finalização do processo seletivo, a Chefia do Laboratório ou Coordenador da disciplina deverá
encaminhar a ata dos resultados e cópia digitalizada das provas aplicadas aos candidatos para a
UENF/PROGRAD/MONITORIA no mesmo processo SEI deste Edital de Monitoria, até dia 16/08/2024. O
envio da ata dos resultados pelo Coordenador da disciplina deverá ter a Ciência do Chefe do Laboratório.

8 – DO CRONOGRAMA

8.1- As inscrições serão realizadas de 10 a 16/07/2024;

8.2- O processo seletivo será realizado no período de 12 a 15/08/2024 pelos Laboratórios responsáveis
pelas disciplinas.

8.3- Envio da ata de resultados pelos Laboratórios para a unidade UENF/PROGRAD/MONITORIA via SEI
deste Edital de Monitoria até o dia 16/08/2024.

8.4- Divulgação do Resultado Final no site institucional da PROGRAD (https://uenf.br/graduacao/editais/):
19/08/2024.

8.5- Recursos devem ser encaminhados para o e-mail monitoria.prograd@uenf.br em 20/08//2024.

8.6- Os alunos selecionados deverão ter cadastro no SEI (Sistema Eletrônico de Informações) como
Usuário Externo. Em caso de não possuir cadastro no SEI, acessar os tutoriais para Cadastro Externo
SEI-RJ na página da PROGRAD (ACESSE AQUI).

8.7- Período de regulamentação da documentação e assinatura do Termo de Adesão a Monitoria
Voluntária: O termo será assinado exclusivamente via SEI (Sistema Eletrônico de Informações) como
Usuário Externo (ACESSE AQUI) nos dias 21 a 28/09/2024 (até 23h59min), anexando os seguintes
documentos: carteira de identidade, CPF e Ficha Cadastral. Veja os tutoriais de como anexar e assinar

_______________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2748 6068 - correio eletrônico: prograd@uenf.br

https://docs.google.com/document/d/1XvrMfWe8ULdjlG3nS_khvR3advf78GrGlKebFmudpvo/edit?usp=sharing
https://uenf.br/graduacao/editais/
mailto:monitoria.prograd@uenf.br
https://uenf.br/graduacao/cadastro-externo-sei-rj/
https://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_orgao_acesso_externo=6

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Pró-Reitoria de Graduação

documentos no SEI (Usuário Externo) na página da PROGRAD (ACESSE AQUI). O formulário da Ficha
Cadastral (ACESSE AQUI) deve ser devidamente preenchido, convertido em formato PDF e assinado
(preferencialmente pelo gov.br) no período de implementação do Termo de Adesão.

8.8- Início das atividades: 02/09/2024. O estudante deverá entrar em contato com a
Coordenação/Laboratório responsável pela disciplina.

CRONOGRAMA

Atividades Datas

Lançamento do Edital 10/07/2024

Inscrições de 10 a 16/07/2024

Processo seletivo de 12 a 15/08/2024

Envio da Ata de Resultados para a
PROGRAD/MONITORIA até 16/08/2024

Divulgação do Resultado 19/08/ 2024

Recurso 20/08/2024

Assinatura do Termo de Outorga de 21/08 a 29/08/2024 (até 23h59min)

Início das atividades 02/09/2024

9 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1- Não serão aceitas inscrições com documentação incompleta, ou sem assinatura do estudante ou se
o estudante não atender às exigências do presente edital.

9.2- Ao término das atividades de monitoria do período letivo, o bolsista deverá anexar o relatório das
atividades desenvolvidas no processo do SEI, estando sujeito à aprovação do coordenador da disciplina.

9.2- Casos omissos serão julgados e deliberados pela Comissão de Monitoria da UENF.

Campos dos Goytacazes, 10 de julho de 2024.

Prof. Juraci Aparecido Sampaio
Pró-Reitor de Graduação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

_______________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2748 6068 - correio eletrônico: prograd@uenf.br

https://uenf.br/graduacao/usuario-sei-externo/
https://docs.google.com/document/d/1Msrw71diP5CpJAsgDj3fbzy2IS87OFW-/edit?usp=sharing&ouid=101795046417019242128&rtpof=true&sd=true

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Pró-Reitoria de Graduação

ANEXO I – VAGAS DISPONÍVEIS
UENF/PROGRAD/MONITORIA

COMISSÃO DE MONITORIA UENF

Anexo I - Edital de Monitoria Voluntária 2024/04

Centro Laboratório Código Disciplina Vagas

CBB LBCT
BCT02204 Anatomia Vegetal 3
BCT02207/
BCT02206 Biologia Tecidual 1

CCH LGPP LGP04023 Sociologia das Organizações 1

CCT

LECIV CIV01443 Resistência dos Materiais I 1

LENEP
LEP01348 Introdução ao Projeto de Engenharia 1
LEP01447 Programação Orientada a Objeto em C++ 1
LEP01446 Projeto de Software Aplicado à Engenharia 1

CCTA

LRMGA
MGA03410 Reprodução II 2
MGA03204 Imunologia Veterinária 1
MGA03101 Embriologia dos animais domésticos 1

LZO LZO03113
Laboratório de Técnicas Analíticas para a

Agropecuária 2

LMPA

MPA03105 Patologia Geral 2
MPA03407 Anatomia Patológica Veterinária 2
MPA03203 Histologia Veterinária 2

LCCA CCA03403
Clínica médica dos pequenos animais

domésticos 2
LMGV MGV03102 Fisiologia Vegetal 1

_______________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2748 6068 - correio eletrônico: prograd@uenf.br